ANNO CHRISTI 1108.	INNOCENT. III. ANNO I'.	ORTONIS IV. IMPER. OCCID. ANNO I.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO I.
-----------------------	----------------------------	--------------------------------------	---------------------------------

genie, magno apparatu luminarium, dignaque veneratione R. P. Antonius Daza anno Christi 1621. quando Commissarius Romanus Curia destinatus est in urbem. Vidit ad satietatem, & adnotauit qua potuit curiositate explicati & tensi in substrato ostro, color, formam, & qualitatem, mensisque est longitudinem, ex qua tamen perfecte constare non potuit, quod vir hic pius curiosusque desideravit, quoniam esset Francisci statuta, dum resectis ob devotionem multorum Principum illac transiunt, datisque pro magno munere in venerandas reliquias tunicae fimbriis, ad tancam redacta est breuitatem, ut nec ad genua mediocris staturae hominis perueniat. Color perfecte cinereus, qualitas sagi vilis, nec tamen rudissimi, Hispani *Soyal* vocante, Itali *Panno rigato*; strictionis obseruantur, & prouinciarum citerioris seu Taracensis Hispanarum Patres asperiorum gestare ea quam habuit pro manibus particula: strictus nimis non est; nec pannosus valde, aut præsegnina habet alterius panni, nisi ad unam levam manicam; unoquoq; resarciri indiguit loco. Laterus sum tam vastis scutulis adhuc in plurimis prouinciarum tam superare, quam superari sanctissimi institutoris saltum in exteriori veste asperitatem, consciissaque & lacerae vndique resarcitur tunice in filiis auctoritatem. Forma paterni illius habitus ipsa est quam in suo gestant filii: manicas haberet a cubito ad corpus laxiores quam patientur strictionis hodiernae obseruantur leges. In co-à-communi Minorum obregimento differt; quod capitium habeat quadratum, absque orbiculari illa parte ad pedem pendente, & sine rotundo aut pleno illo capitio obuelamentib; modo omnibus à Bonaventura tempore, et suo loco di- Anno 1160.

cam, consuetudinario. Quadraturam hanc ita explicem, ut si ab habitu diffaras capitium, & semel plures vel latera iungas, duangulum efficiat inferius, alterum superius; sed huius duanguli à parte posteriori angulus acutior est, vel acumen maius aut prominentius.

- VI. Religiosissimi Patres Congregationis Capuccinorum plus cateris ad hanc formam accedunt, si non excedunt, nec enim tam oblongum & acuminatum ut illi ad scapulas de- Forma ca-
pitiū S. Fran-
cis.
mittunt, facile iudicauerim sanctum Patrem gestasse. Imagines certe antiquæ, quæ statim à Francisci obitu depictæ sunt in multis cœnobiois Hetruriæ, & Vimbriæ non valde prouinisse retro acumen capitij aperte probant. Verum est in absidis Ecclesiarum sanctæ Mariæ Majoris, & Lateranen. demitti ad infimas usque scapulas, in imaginibus sanctorum Francisci & Antonij opere Mosiuo expressis in Lateranensi curia Nicolai I V. in altera vero S. Mariæ eiusdem & Iacobi Columnarum Cardinalis ad exitum deductis anno 1295. opifice Rodul. sol. Iacobo Torriti et in abside angulo dextro habetur. Sed iam isthac tempore non parum la- Vide anno
1220. n. 20.
xior & amplior evasit nostri habitus mensura; neque id mirum, si adhuc ipso vivente S. Francisco, & coram agente Elias & alij, de quibus non semel conquestus est sanctus Pa- Maria. c. 17.
ter, fimbrias dilatarunt, & mensuram à Francisco statutam transliterunt, ut expresse etiam in capitio longiori fecisse Eliam, Francisco apud Ægyptios agente, scribit Marianus. quod & in his ipsis vermiculati operis imaginibus plane probatur. Nam & adeò longum præferunt effigiati sancti habitum, ut etiam subcinctus & colligatus supra cingulum, iusta excedat vel exæquer longitudinem vestis, quam Franciscus gestabat, quamque illius mensuræ fuisse scribunt antiqui nostri legendarij, & ex his Rodulphi, ut subcincta absque villa huiusmodi supra cordam collectione terram non tangeret. Diffidentibus autem fimbriis, quæ præcinctæ vel correptæ in his conspicuntur effigiebus, ad unum vel alterum palinum per terram trahi oportet. Si ergo adeo dilatazæ fimbriæ laxiori huius temporis disciplina, quid mirum si & excreuerit acumen, & forma, alia aliquantulum evaserit? Antiqui sane rerum nostrarum scriptores illius volunt capacitatis aut longitudinis fuisse capitium, ut ex relatu trium eius sociorum ad sancti viri consilium, faciem cooperire possit, quo tamquam clypeo à malis incurribus periculosisque mundi spectaculis liberari facilius possent, qui suis oculis timent.

- VII. Totius vero Francisci vestis mensuram & qualitatem, ita legenda antiqua, & ex hac Descriptio-
tus vestis
sancti viri.
(Rodulph. citatus ita describit: Tunica B. Francisci fuit pallentis & cinerei coloris, qua- Lege. antiqu.
lēm fuisse tunicam inconsutilem Christi quidam affirmant. Fuit quoque cruciformis, cuius longitudo terram non attingebat, latitudo vero manicarum ad extremos digitorum arti- Rodul. fol. 6.
culos perueniebat. Fuit ei vestis unica, atque abiecta & ad pedes defluens. Nec turpe ducebat eam ferre, quamquam ei Princes conuenienti forent. Hac vrebatur, sive vis frigoris & hyemis instaret, sive ardor estatis. Capitium quoque quadratum detulit, tanta quidem lon- gitudinis, quod faciem operiret, qualiter habitum deferre consuerunt agrestes homines illius regionis, de quo quidam Vates aptè adinodum, & eleganter cecinit carmine.

ANNO CHRISTI 1208.	INNOCENT. III. ANNO II.	OTHONIS IV. IMPER. OCCID. ANNO I.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO I.
-----------------------	----------------------------	--------------------------------------	---------------------------------

Franc. Mau-
zus lib. 1.
i canceller ad.
in princip.

*Franciscus vero donum letabili agrestis
Accipit, & forma quam primam insignis amata,
Texta crucis, consuta de hinc simul aptas habenda
Tegmina dura sibi.*

Vnde mensura sui habitus latitudinem, longitudinem, qualitatem, despectionem & colorem verbo simul, & exemplo docuit, sicut socij eius ab eo accepisse testantur, quibus per sepe dicebat.

Iacob lib. 7.

*Præterea mollis pretiosa licentia vestis
Sit procul.*

Tantæ latitudinis erat vestis, quod subcincta absque omni collectione supra cingulum terram non tangeret. Longitudo vero manicarum non excedebat (ut diximus) extremos digitorum articulos, vnde torus habitus formam crucis insigni quadam mysterio repræsentabat, & omnis mundanæ gloria, & ornatus contemptum, alta quadam despectione ostendebat, ut esset dumtaxat nuditatis operimentum, necessitatis fomentum, veræ humilitatis indicium, & improperiij crucis Christi Iesu, quæ semper fixa erat in animo singulare contra hostes remedium. Nam vir sanctus virtute induitus ex alto plus interius, quam exteriorius igne calcabar, & proinde eligens sanctam paupertatem pro sua domina, pro suis delitiis, & diuiniis exercitabatur multitudinem & molitiam tunicarum; atque etiam tunicam suam aliquando facco consuens aspero, eos insigni hoc exemplo redarguebat, quos humanis delitiis nimium intentos paulatim declinare conspiciebat. Fatentur frater Leo, Bernardus, Aegidius, & Massetus socij B. Francisci formam habitus accepisse à B. Patre Francisco, quo & ipsi vrebantur, ut plerisque in locis hodie quoque tam perspicue cernunt, ut negari non possit.

B. Angelus
Claren. in
fine tribu-
lit. 7.

Addo aliam seu ferme eandem descriptionem ex vetusto ante tercentum annos authore VIII. B. videlicet Angelo à Clarenio, cuius hæc in fine chronicorum seu operis de septem tribulationib[us] ordinis, ab eo scripti & apud me MS. narratio. Quoad materiam docuit S. Franciscus quod esset de panno vili & coloris cinericij vel pallidi, corporis Christi mortificationem repræsentantem, etiam talis grossitatem quod corpus soueret, & posset fratri sano una tunica sufficere, intus & foris repectata; tantæ longitudinis, quod succincta absque omni collectione supra cingulum terram non tangeret; longitudo manicarum usque ad extremitates digitorum perueniret, ita quod manus operiret, & longitudinem manuum non excederet; latitudo manicarum esset tanta quod manus libere exire possent & intrare. Caput quadratum, & tanquam longitudinis quod faciem operiret. Ita quod habitus crucis formam repræsentaret, & omnis mundanæ gloria, & ornatus contemptum sua vilitate prediceret, & fratrem minorem mundo crucifixum & mortuum ostenderet, & esset nuditatis operimentum, & necessitatis amatorum paupertatis fomentum, & professorum humilitatis signum, & portationis improperiij crucis Christi verum indicium.

In Apolog.
de monach.
S. Franc.

IX.

Dominus revelauit mihi quod debarem vivere secundam formam sancti Euangeli. Quare non impropriè cum Paulo dixisset: Hoc nostrum institutum non est secundum hominem, neque enim ego ab homine accepi illud, neque didicis, sed per revelationem Iesu Christi. An non ex reuelatione Christi prodit hæc vita, cuius leges ex Christi transcriptæ sunt Euangeli? An non Christi hoc magisterium, dum nihil humanæ disciplinæ in huius sodalitij regula, sed totum emanat ex Christi dictamine? An non Christi hæc militia, cuius tessera vel ipse vestes ostentant? Crucis Christi paupercula, quam nobis præscriptis, tunica typum habet,

M. L. sign:
Frato & clis
Franciscana.
a. Col. 4. 10.

ut semper mortificationem Iesu in corpore nostro circumferentes, vita Iesu manifestetur in corporibus nostris. Semper enim nos qui vivimus, in mortem tradimur propter Iesum, ut & vita Iesu manifestetur in carne nostra mortali. Cinereum etiam habet cunctum cum Christi tunica colorem, ut perpetuat philosophiz, & perenni mortis meditationi vacemus. Funis quo cingimur nos commonefacit vinculorum quæ nobis iniecere nostra peccata; quibus soluendis ipse filius Dei funibus & catenis vindictus fuit. Pedes deteximus ut Deo affectus aperiamus, nec malas foueamus sub pectore concupiscentias, qui animalium mortuorum tergoribus pedes renuimus operire.

Prædict
transfus
punctum
sacrum.

X.

Tam felici rerum principio cepit vir Dei divino instinctu Euangelicæ perfectionis stimulator existere, & ad paenitentiam ceteros inuitare. Erant autem ipsius eloquia non inania, nec risu digna, sed virtute Spiritus sancti plena, medullas cordis penetrantia, ut in vehementem

ANNO CHRISTI 1208. & 1209.	INNOCENT. III. ANNO 11. & 12.	OTTHONIS IV. IMPER. OCCID. ANNO 1. & 2.	RELIGIONIS MI- XOR. ANNO 1. & 2.
-------------------------------	----------------------------------	--	-------------------------------------

vehementem stuporem audientes conuerterent. In omni prædicatione sua pacem annuncians dicendo: *Dominus deis vobis pacem*, populum in sermonis exordio salutabat. Hunc Isai 51. 7. quippe salutationem Domino reuelante didicerat, sicut ipse postmodum testabatur. Vnde factum est, ut iuxta sermonem propheticum, & ipse prophetarum Spiritu afflatus annunciatet pacem, prædicaret salutem, ac salutaribus monitis fæderaret plutimos veræ paci, qui discordes à Christo, prius extiterant à salute longinqui.

XI. Adeo perfectè Angeli pacis cœpit officium exercere, vt deuotus quidam vir/ quod cum tribus viri sancti sociis tamquam mysteriosum, adnotauit Marian.) qui eousque omnibus Marian. cit. sibi occurrentibus, & publice in plateis hæc verba repetebat: Pax & bonum. Pax & bonum: apparente Francisco omnino tacuerit, nec amplius in populo apparuerit. Quo significatum volunt, quod vel Franciscus perfectè, pacem spiritualem suæ obduxerit patræ vel ipse fuerit, quempius ille præco superuenturum prædictis verbis vaticinabatur, quasi ad Francisci aduentum, & pax & bonum oritura fuerint in populo.

XII. Ad nouum hoc vitæ institutum altius impressit menti Dominicæ passionis memoria, quam assidue deflebat; & si quandoque in solitaria secedebat loca, cuncta replebat gemictibus & singultibus, magno Christum propter se passum deplorans eiulatu. Ponè Eccl. 60. 2. 2. c. 2. Portiunculæ dum semel in huiusmodi planctus erumperet, quidam pertransiens Deflet Christi passionem.

spiritualis amicus ad eiulatus accessit, & dum Franciscum esse comperit, totumque in lachrimas abiisse conspexit, virilis animi, & verecundiz eum admonuit, indignum iudicans ut homo prouectus ita fieret eiulabundus. Cui Franciscus: Passionem Christi mei defleo, pro qua non deberem verecundari alta voce per totum orbem lachrymari.

XIII. Hoc modo residuum illius anni percurrit vir sanctus omnibus factus omnimodæ virtutis exemplar. Et licet hoc anno discipulos non habuerit, sine quibus non potest dici instituta religio, aliquale ei dedit initium, dum habitum, quem suis prescripsit, iam ordinavit & assumpsit, & regulam conscribendam iam sua vita præstendit. Hac, quantum colligo, ratione, hoc anno incepit Minorum religionem plures ferunt authores, Christoph. Helvetic. in suo theatro historico, Naucler. volum. 1. generat. 4. 1. Marc. Vlissyp. citatus & alij, & Antonius cap. 7. in princ. ait quod eo tempore quo Franciscus duplicitia depositus, secundum veriorem opinionem, in lapide isto fundamentali ordo fratum Minorum initium & fundamentum accepit; cui eisdem verbis subscribunt Marianus, & author chronicorum viginti quatuor generalium. Non ergo absque omni prorsus fundamento primum hunc statuimus huius religionis annum, à quo omnem deinceps Franciscanorum chronologiam prosequemur.